
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 146/2022 DEL 18/10/2022 

 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. n. 

120/2020, per l’affidamento del servizio di verifica periodica 
(successiva alla prima) degli apparecchi di sollevamento di IGEA S.p.A. 
per le annualità 2022, 2023, 2024 ai sensi dell’allegato VII del D.Lgs 
81/2008. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 05/SP00 SP del 10/10/2022, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. 
Alessandro Caria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 
 
 

 
 Tipo documento: Proposta di determina 

Id. SP00PDE005 
Rev. 03 

TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
per l’affidamento del servizio di verifica 
periodica (successiva alla prima) degli 
apparecchi di sollevamento di IGEA 
S.p.A. per le annualità 2022, 2023, 2024 
ai sensi dell’allegato VII del D.Lgs 
81/2008. 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE005_03_2022 

 

IGEA s.p.a. Pag. 1/6 
Modello: PDE005_03_2022  
 Non classificato-Riservato 

IL RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

VISTI il Decreto Legislativo nr. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

Il Decreto Semplificazioni nr. 76 del 16 luglio 2020, «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale» convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 14 settembre 2020; 

Il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni in Legge 108/2021; 

IL Decreto Legge 27/1/2022 n. 4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli ope-
ratori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

Il Decreto Ministeriale n. 49 del 07 marzo 2018 Regolamento recante l’”Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore di ese-
cuzione”; 

PREMESSO Che IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base 
di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

Che con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27/09/2019 e 
ss.mm.ii., con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed è stato adottato 
il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili me-
diante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

Che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Dott. Alessandro 
Caria al quale sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

Che IGEA S.p.A. ha l’obbligo, a carico del datore di lavoro, di tutelare la salute e la sicurezza dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 81/08 riguardanti: “Misure generali 
di tutela”, e al Capo III, Sezione I “Misure di tutela e obblighi”. 

VISTI l’art.71 del il D. Lgs n° 81/08 e l’allegato VII del D. Lgs n° 81/08 - Elenco delle attrezzature per 
le quali è prevista la verifica;   

CONSIDERATO CHE è necessario procedere, secondo le cadenze previste nell’elenco dell’allegato VII del D. 
Lgs 81/08, alla verifica degli apparecchi di sollevamento in dotazione di IGEA;   

VISTI IL D.M. 11 aprile 2011, recante la “Disciplina delle modalità di effettuazione delle verifiche pe-
riodiche di cui all’allegato VII del decreto legislativo 9 aprile 2008 n° 81, nonché i criteri per 
l’abilitazione dei soggetti di cui all’art. 71, comma 13, del medesimo decreto legislativo”; 



 
 
 

 
 Tipo documento: Proposta di determina 

Id. SP00PDE005 
Rev. 03 

TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
per l’affidamento del servizio di verifica 
periodica (successiva alla prima) degli 
apparecchi di sollevamento di IGEA 
S.p.A. per le annualità 2022, 2023, 2024 
ai sensi dell’allegato VII del D.Lgs 
81/2008. 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE005_03_2022 

 

IGEA s.p.a. Pag. 2/6 
Modello: PDE005_03_2022  
 Non classificato-Riservato 

IL punto 3.7 dell’allegato III al D.I. 11.4.2011, il quale prevede che l’adozione del provvedimento 
di iscrizione nell’elenco dei soggetti abilitati sia disposta con “decreto dirigenziale del direttore 
generale della Tutela delle Condizioni di Lavoro del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”; 

I decreti direttoriali con i quali vengono aggiornati gli elenchi dei soggetti abilitati all’effettuazione 
delle verifiche periodiche di lavoro di cui all’allegato VII del decreto legislativo n° 81/2008; 

L’elenco dei soggetti abilitati per l’effettuazione delle verifiche di cui all’art. 71 c.11 del D.lgs. 
n.81/2008 per la Regione Sardegna Allegato 1 alla presente proposta;  

PRESO ATTO Dell’adeguamento all’indice ISTAT del tariffario stabilito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per le verifiche delle diverse attrezzature; 

DELL’elenco degli impianti e apparecchi di IGEA S.p.A. oggetto di verifica periodica, allegato alla 
presente proposta, e inserito nella sezione Allegato A del capitolato tecnico quale parte integrale 
e sostanziale; 

DELLA la Legge n. 98 del 9 agosto 2013, che modifica il comma 11 dell’art.71 del D. Lgs n. 81/08 
come segue “il datore di lavoro sottopone le attrezzature di lavoro riportate nell’allegato VII a 
verifiche periodiche volte a valutarne l’effettivo stato di conservazione e di efficienza ai fini di 
sicurezza, con la frequenza indicata nel medesimo allegato. Per la prima verifica il datore di 
lavoro si avvale dell’INAIL, che vi provvede nel termine di quarantacinque giorni dalla messa in 
servizio dell’attrezzatura. Una volta decorso inutilmente il termine di quarantacinque giorni sopra 
indicato, il datore di lavoro può avvalersi, a propria scelta, di soggetti pubblici o privati abilitati 
secondo le modalità di cui al comma 13. Le successive verifiche sono effettuate su libera scelta 
dal datore di lavoro dalle ASL o, ove ciò sia previsto con legge regionale, dall’ARPA, o da soggetti 
pubblici o privati abilitati che vi provvedono secondo le modalità di cui al comma 13. “; 

DELLE caratteristiche degli interventi che è necessario eseguire per i quali occorre avvalersi di 
un Operatore Economico qualificato e abilitato che operi in conformità alle norme vigenti cui 
affidare il Servizio di verifica periodica (successiva alla prima) degli apparecchi di sollevamento 
di IGEA S.p.A. per le annualità 2022, 2023, 2024; 

CHE è stata eseguita un’esplorazione del mercato dalla quale risulta che il valore stimato per il 
servizio annuale di verifica periodica (successiva alla prima) degli apparecchi di sollevamento per 
IGEA S.p.A., è pari a € 5.238,92 (euro cinquemiladuecentotrentotto/92) oltre IVA e contributi di 
legge, omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione del servizio a regola d’arte 
pertanto l’importo complessivo stimato per il triennio è pari a € complessivo per il triennio di € 
15.716,76 (euro quindicimilasettecentosedici/76) oltre IVA e contributi di legge se dovuti; 

VISTO l’art. 32, comma 2, D.Lgs n.50 del 2016 “Codice Appalti” e ss. mm. ii.; 



 
 
 

 
 Tipo documento: Proposta di determina 

Id. SP00PDE005 
Rev. 03 

TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
per l’affidamento del servizio di verifica 
periodica (successiva alla prima) degli 
apparecchi di sollevamento di IGEA 
S.p.A. per le annualità 2022, 2023, 2024 
ai sensi dell’allegato VII del D.Lgs 
81/2008. 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE005_03_2022 

 

IGEA s.p.a. Pag. 3/6 
Modello: PDE005_03_2022  
 Non classificato-Riservato 

DATO ATTO CHE gli importi sono conformi e coerenti con le tariffe allegate alla presente determina cosi come 
specificato dall’adeguamento all’indice ISTAT del tariffario stabilito dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, Allegato 2 alla presente proposta; 

CHE, trattandosi di servizi di importo pari a di € 15.716,76 (euro quindicimilasettecentosedici/76) 
oltre IVA e contributi di legge, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applica-
zione le disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 1 comma 2, lett. a) della 
L. n. 120/2020 (come modificata dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), L. n. 108/2021) e art. 
36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

CHE sulla piattaforma Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione MePA www.ac-
quistinretepa.it è attivo il bando: SERVIZI, categoria “Valutazione della conformità”, sottocate-
goria “Verifiche su impianti elevatori” e il relativo elenco di fornitori e che tra gli stessi operatori, 
a seguito di esplorazione di mercato, è stato individuato l’operatore economico VERICERT s.r.l. 
ORGANISMO NOTIFICATO EUROPEO N.1878 Via L. Masotti 5 – 48124 Fornace Zarattini- Ravenna 
(CF e PI 03507060402) che risulta altresì essere dotato dell’esperienza e dell’organizzazione 
adeguata per espletare i servizi in argomento essendo in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, fermo restando che dovrà essere in pos-
sesso di tutti i requisiti richiesti in sede di gara; 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante Affidamento diretto sulla piattaforma e-
procurament “www.acquistinrete.pa.it”, nella categoria merceologica “Verifica su impianti eleva-
tori” ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs, 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO TRIENNALE DI VERIFICA DEGLI APPAREC-
CHI DI SOLLEVAMENTO DI IGEA SPA PER LE ANNUALITA’ 2022,2023,204, assumendo 
quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss,mm.ii., il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato all’importo 
annuale posto a base di gara di € 5.238,92 (euro cinquemiladuecentotrentotto/92),  per un totale 
complessivo per il triennio di € 15.716,76 (euro quindicimilasettecentosedici/76), oltre IVA di 
legge, con l’operatore economico VERICERT s.r.l. ORGANISMO NOTIFICATO EUROPEO N.1878 
Via L. Masotti 5 – 48124 Fornace Zarattini- Ravenna (CF e PI 03507060402), in grado di soddi-
sfare per competenza ed esperienza le esigenze in premessa nei tempi e modi previsti;  

DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico VERICERT s.r.l. per le prestazioni per cui richiede 
l’iscrizione nell’elenco degli operatori economici sul MEPA e quindi dei requisiti rilasciate anche ai 
sensi degli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. rilasciate all’atto dell’iscrizione sulla 
medesima piattaforma, della certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC) e del Cer-
tificato delle annotazioni del Casellario ANAC; 



 
 
 

 
 Tipo documento: Proposta di determina 

Id. SP00PDE005 
Rev. 03 

TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
per l’affidamento del servizio di verifica 
periodica (successiva alla prima) degli 
apparecchi di sollevamento di IGEA 
S.p.A. per le annualità 2022, 2023, 2024 
ai sensi dell’allegato VII del D.Lgs 
81/2008. 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE005_03_2022 

 

IGEA s.p.a. Pag. 4/6 
Modello: PDE005_03_2022  
 Non classificato-Riservato 

DELLA Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” che dispone che la quota di contributo che la 
stazione appaltante in relazione all’importo posto a base di gara di € 15.716,76 è pari a € 00,00;  

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della L. n. 136/2010 così come modificata dal D.L. n. 187/2010, 
per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE IGEA S.p.A. potrà disporre l’esecuzione del contratto a far data dall’aggiudicazione, nelle 
more della stipula del contratto e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero 
delle irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

VISTI Il Capitolato Tecnico Prestazionale e i relativi allegati predisposti dal Servizio di prevenzione e 
protezione, la lettera d’invito e la relativa modulistica per l’espletamento dell’incarico professio-
nale, predisposti d’intesa con gli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla 
presente proposta di determina per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI L’art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e l'art. 31, cc. 1 e 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e della Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi, che dispone che per ogni singolo intervento da rea-
lizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano un Respon-
sabile Unico del Procedimento per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione; 

 

In considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 DI nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Alessandro Caria, Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione IGEA S.p.A., ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e smi e dell'art. 

31, comma 1 e comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e smi e della Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi, 

con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura in og-

getto; 

ART.2 DI approvare Capitolato Tecnico Prestazionale e relativi allegati, la lettera d’invito e la relativa 

modulistica, che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, allegati alla 

presente proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

ART. 3 DI approvare il seguente quadro economico della prestazione professionale, così ripartito: 



 
 
 

 
 Tipo documento: Proposta di determina 

Id. SP00PDE005 
Rev. 03 

TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
per l’affidamento del servizio di verifica 
periodica (successiva alla prima) degli 
apparecchi di sollevamento di IGEA 
S.p.A. per le annualità 2022, 2023, 2024 
ai sensi dell’allegato VII del D.Lgs 
81/2008. 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE005_03_2022 

 

IGEA s.p.a. Pag. 5/6 
Modello: PDE005_03_2022  
 Non classificato-Riservato 

OGGETTO 
IMPORTO A BASE 

DI GARA €/ANNO 

IMPORTO TOTALE  

IVA ESCLUSA  

TRIENNIO 2022,2023,2024 

SERVIZIO TRIENNALE DI VERIFICA DEGLI AP-

PARECCHI DI SOLLEVAMENTO ANNI 

2022,2023,2024 

€ 5.238,92 € 15.716,76 

 

ART. 4 Di non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 

11.09.2020, n. 120; 

ART.5 DI avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma e-procurament “www.acquistin-

rete.pa.it”, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.lgs, 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO TRIENNALE DI VERIFICA DEGLI APPARECCHI 

DI SOLLEVAMENTO, con l’operatore economico VERICERT s.r.l. ORGANISMO NOTIFICATO EU-

ROPEO N.1878 Via L. Masotti 5 – 48124 Fornace Zarattini- Ravenna (CF e PI 03507060402) ”, 

fermo restando che dovrà essere in possesso dei requisiti indicati nei documenti di gara, assu-

mendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss,mm.ii., il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato all’im-

porto annuale posto a base di gara di € 5.238,92 (euro cinquemiladuecentotrentotto/92),  per 

un totale complessivo per il triennio di € 15.716,76 (euro quindicimilasettecentosedici/76), oltre 

IVA di legge; 

ART. 6 DI nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto il Dott. Busa Angelo Davide, componente del 

Servizio Prevenzione e Protezione, dipendente a tempo indeterminato di IGEA S.p.A 

ART. 7 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 

e che IGEA SpA, in caso d'urgenza (art.32 comma 8 D. Lgs.50/2016), potrà disporre l’inizio della 

prestazione a far data dall’aggiudicazione con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula 

del contratto; 

ART. 8 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comu-

nicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma di e-

procurament “www.acquistinretepa.it”, la dottoressa Patrizia Mecucci, Dirigente munita di pro-

cura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 



 
 
 

 
 Tipo documento: Proposta di determina 

Id. SP00PDE005 
Rev. 03 

TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 
per l’affidamento del servizio di verifica 
periodica (successiva alla prima) degli 
apparecchi di sollevamento di IGEA 
S.p.A. per le annualità 2022, 2023, 2024 
ai sensi dell’allegato VII del D.Lgs 
81/2008. 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE005_03_2022 

 

IGEA s.p.a. Pag. 6/6 
Modello: PDE005_03_2022  
 Non classificato-Riservato 

ART. 9 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 

agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 

“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al 

D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE  
F.to Dott. Alessandro Caria 

 


